XXII. Si quis zelandinus in aliam zelandiam per querimoniam <sup>8)</sup> pecuniae uel rei cuiuslibet uenerit, intra <sup>9)</sup> triduum finem negotii sui per iudices consequatur, sin autem, in expensis iudicis et grietmanni et coniudicum suorum maneat, quousque finem sui negotii per iudices consequatur.

XXIII. Ad robur autem et roboris diuturnitatem constitutionum praedictarum decreuimus et statuimus, ut quilibet iudex zelandinus, in festo paschae nouiter electus, sub iuramento suae commissionis, iureiurando deponat, et affirmet pacis et ordinationis praedictae articulos se cum suis subditis perpetuo obseruare, et in id ipsum plebs <sup>10)</sup> uel populus suae iurisdictionis, cuiuscunque conditionis sint <sup>11)</sup> uel existant, iureiurando uel fide media se obligent et astringant.

XXIV. Iudices seculares de rebus et per-

deer swert thi da riuchte thi Opstallisbame <sup>5)</sup>, — dat hy to paeschum <sup>6)</sup> deer comme ende festgade ende creftgade alle da secka des heiligha ferda, so fyr, so hi riuchtedich bliuwa wil <sup>7)</sup>. —

5

sonis ecclesiasticis se non intromittant, sub poena uiginti marcarum.

XXV. Clerici, si pro electione iudicum <sup>10)</sup> secularium munera acceperunt, in quadruplum restituant, si de hoc conuicti fuerint; de caetero electione carituri, ipsa electione ad communitatem districtus deuoluta <sup>12)</sup>.

XXVI. Si aliquis alicuius districtus per <sup>15)</sup> contumaciam a communitate se separauerit, per iudices redire compellatur.

XXVII. Si quis hominem occiderit, ab ingressu ecclesiae, iuxta consuetudinem antiquitus obseruatam, per annum integrum arceatur; <sup>20)</sup> alioquin in decem marcis iudicibus maneat obligatus. Si uero idem plenam emendam haeredibus non potest praestare, captus eiusdem haeredibus tradatur. Si uero aliquis <sup>13)</sup> eum contumaciter detinuerit, pro eo satisfacere <sup>25)</sup> compellatur; iudex uero, in cuius territorio detentus erit <sup>14)</sup>, si conscius fuerit, et ipsum repetere negligat, caeteris iudicibus in uiginti marcis maneat obligatus.

XXVIII. Nulli clerico soli, in testamento <sup>30)</sup> et ultimis uoluntatibus, absque duobus uel tribus testibus <sup>15)</sup>, fides adhibeatur.

1) So lautet dieser Satz bei Siccama, hingegen bei Sch.: „Duodecim antiqui liegescen (alias engelse) pro sex riddersen, uel sex fliegeren pro quindecim monasteriensibus uel osnaburgensibus et quinque copkinis pro sterlingen decreuimus computare; quatuor halren pro uno milite; tres coelense (alias loewense) pro uno engelse.” — 2) Sch. „minorum”; Sicc. „nummorum.” — 3) So Sch.; dafür Sicc.: „in pondere admittimus decem et septem computandos et numerandos.” — 4) Sch. „Omnem autem aliam monetam, quoad partes Frisiae, communi decreto Frisonum interdiximus; et sub interdicto ponimus, ac penitus aboleri decreuimus, abolemusque in perpetuum per praesentes.” — 5) Sch. G. „Upstallesbaeme.” — 6) Auch im Ommel. Landr. „dat hy toe paeschen aldaer sall komen.” — 7) Im Westerlauwerschen Landr. schliessen hiermit die Upstalsbomer Gesetze, und es folgt die p. 110 ff. abgedruckte Beschreibung der sieben friesischen Seelande, an deren Ende bemerkt wird: „Hyf eyndichgied da wilkerren fan Opstallisbame.” — 8) Sch. „pro querimonia.” — 9) Sch. „intra”; Sicc. infra.” — 10) Sch. „ut plebs.” — 11) Sch. „cuiuscunque conditionis sint”; Sicc. nur: „qui suut.” — 12) Sch. „de caetero carituri ipsa electione, ad communitatem districtus deuoluta.” — 13) Sch. „aliquis”; Sicc. „alius.” — 14) Sch. „erit.”; Sicc. „fuerit.” — 15) „testibus” fehlt im Sch. —

XXIX. Si quis alicui iudici, intra <sup>1)</sup> terminum suae iurisdictionis, iniuriam grauem uel mortem irrogauerit <sup>2)</sup>, in decuplum puniatur.

XXX. Quicumque in iudicio debitum, quod <sup>5</sup> ab eo petitur, se asserit soluisse; assertioni suae, nisi duobus testibus fide dignis praesentibus de specie et quantitate debiti exprimentibus, non credatur quoquo modo.

XXXI. Si quis clericorum, sine consilio <sup>10</sup> aliorum quorum interest, aliquem nominauerit, in perpetuum uoce nominandi sit cariturus. Si uero nominationi tali quis consenserit, poena uiginti marcarum iudicibus maneat obligatus, et electio maneat irrita.

<sup>15</sup> XXXII. Iudices cuiuslibet districtus compellant electores iudicum secularium, sub poena uiginti marcarum, ut eligant iudices dominica in albis, uel saltem in illa septimana. Et si quis singulariter elegerit, poena uiginti <sup>20</sup> marcarum puniatur; electus similiter, si electioni consenserit; et ille similiter, qui iuramentum illi ordinauerit <sup>3)</sup>. Et quicumque electus fuerit a maiori et saniori parte, praeferatur <sup>4)</sup>. Si uero iudex secularis electionem praedictam <sup>25</sup> uerit infra tres dies, uti <sup>5)</sup> contra homicidam est procedendum, sic contra ipsum procedatur. Grietmannus ille negligens cuilibet grietmanno, et suis coniudicibus <sup>6)</sup> cuiuslibet districtus, uiginti <sup>7)</sup> marcas sterlingorum persoluat.

<sup>30</sup> XXXIII. Iudices terrae nostrae in antiquo

districtu Franeker iuxta multitudinem iuramentorum exhibitorum causas non definiant, sed secundum iuramenta ab <sup>8)</sup> antecessoribus nostris antiquitus constituta seu consueta. Et nullus sacerdos ad iurandum admittatur, nisi iuramento suo deponat se fuisse praesentem, et oculis uidisse uel auribus suis rem gestam personaliter audiuisse. Item nullus sacerdos alienus extra congregationem coetus Hertwert in iuramentis audiatur, nisi factum fuerit extra huiusmodi districtum perpetratum; iuramentis <sup>9)</sup> nihilominus, quae aefte tioeg <sup>10)</sup> uulgo nuncupantur, in suo robore duraturis.

XXXIV. Si quis asserit se habere caput grauer laesum, et petit incidi <sup>11)</sup>, obliget se iudicibus pignore octo talentorum, quod amittet <sup>12)</sup> si testa illaesa reperiatur; si uero laesa inuenta fuerit, de consilio quorum interest primo, secundo et tertio transfodiatur. Primo laesus habebit plenam emendam; secundo plenae emendae medietatem; tertio quartam partem plenae emendae consequatur; et si pluries <sup>13)</sup> testam transfodi contingat, laeso <sup>14)</sup> exinde nihil tribuatur, dum ex una incisione et ex unius uulneris hoc accidat percussione <sup>15)</sup>.

Si quis contra alium querimoniam deposuerit, actor in principio litis omnia iuramenta seu probationes allegandas <sup>16)</sup> proponat, ad ampliora non audiendus, ut reus plenam se deliberandi habeat facultatem. —

1) Sicc. „infra“; Sch. „Si quis alicui, intra.“ — 2) Sch. „minatus fuerit.“ — 3) Sch. „electus similiter, si electioni consenserit, et ille similiter qui iuramentum illi ordinauerit“; Sicc. „electus similiter, si in electione consenserit, et illi qui sibi iuramentum ordinauerit.“ — 4) Sch. „praeferatur“; Sicc. „proferatur.“ — 5) Sch. „ut - - - esset.“ — 6) Sch. „coniudicibus“; Sicc. „iudicibus.“ — 7) „uiginti“ fehlt im Sch. — 8) Sicc. „et ab antecessoribus“; bei Sch. fehlt das et. — 9) Sch. „in iuramentis.“ — 10) Sicc. und Sch. schreiben „aefte t'joeg“, und auch Wiarda Landtage p. 123 folgt ihnen darin; da aber, wie auch Wiarda p. 161 anzunehmen scheint, „tiug“ (Zeugnis) gemeint sein muss (vgl. „ur tiuga“ p. 7 lin. 17, und „tyoeghen“ Schulzenr. §. 55), so halte ich diese Schreibweise für unrichtig. — 11) Sicc. „incidi“; Sch. „incindi.“ — 12) Sch. „amittet“; Sicc. „admittatur.“ — 13) Sicc. „pluries“; Sch. „saepius.“ — 14) Sicc. „laeso“; Sch. „et laeso.“ — 15) Sch. „et ex unius uulneris hoc accidat percussione“; Sicc. „et unius uulneris hoc accidat permissione.“ — 16) Sicc. „allegando“; Sch. „allegandas.“ —

Zusätze von 1361 zu den Upstallsbomer Gesetzen \*).

In dei nomine amen. Nos gretmanni et iudices Westergo, Ostergo, prepositure Hummercensis, Hunsgo <sup>1)</sup>, Fiolgo <sup>2)</sup>, Aldammecht, Reydensis Emesgonie ac Brocmanne, et consules in Groningge cum ceteris iudicibus, partibus Frisie, nobis ut debent adherere uolentibus, pro utilitate frisonice libertatis, cum prelati et clericis nostris in Groningge congregati, omnes articulos confederacionis et pacis contentos in presenti litera, cui hec presens cedula est transfixa <sup>3)</sup>, et sigillis nostrarum terrarum sigillata, quos articulos predecessores nostri in Upstalligisbame conceperunt et ordinauerunt, decreuimus nunc resuscitare, innouare et ratificare, et approbamus in hiis scriptis cum addicione paucorum articulorum ad sex annos, a data presentium continue et immediate sequentes, firmiter obseruandos.

Primus articulus additus est iste, quod quicumque commiserit homicidium, et non satisfecerit de wergeldo, dum profugando transierit ad alienam terram inter terras nostras iam dictas, et ibidem detentus fuerit, si tunc amici interfecti conquerantur in terra ubi homicida detinetur, ex tunc detentor illius homicide debet ipsum amouere infra octo dies immediate sequentes, aut soluet pro eo amicis interfecti xl marcas antiquas, et totidem iudicibus illius districtus.

Item quicumque detinet aliquem aposthotam, et, si publice admonitus ut ipsum amoueat, infra idem tempus non amouerit, condempnabitur iudicibus sui districtus ac conuentui suo in xl marcas antiquas; et idem detentor respondebit

de omni forefacto, quod talis aposthota, quam diu secum est, perpetrabit; nec monasterium seu conuentus, a quo talis aposthota exiuit, ad aliquam teneatur emendam de quocunque delicto per dictum aposthotam in sua aposthasia perpetrato, nec etiam conuentus suus emendam petat de tali aposthota de quibuscunque offensis suis illatis.

Item tertius articulus additus, quod omnes gretmani singulorum districtuum zelandie, cum uno iudice et uno prelato seu clerico ydoneo, singulis annis in octaua beati Iohannis baptiste in Groningge compareant, et causas pro utilitate communi pertractent, nec sine communi consilio negocio infecto recedant; contrarium facientes penam uiginti marcarum singulis zelandiis persoluant.

Item quod singuli districtus terrarum suos iudices eligant secundum consuetudinem suam, hactenus in suis districtibus obseruatam.

Item quod nec consules in Groningge, nec aliqui terrarum predictarum, debeant detinere aliquem proscripsum alicuius loci, postquam iudicibus illius loci, ubi proscripsum moratur, fuerit publicatum, sub pena uiginti marcarum antiquarum.

Item nemo Frisonum teneatur ad aliquod theoloneum insolitum et inconsuetum in zelandiis supra dictis.

Item sexto, si alicui zelandie, siue in orientali parte Frisie, siue occidentali aut meridionali seu australi parte de zelandiis supra dictis, aliqua euidens necessitas grauatione uel inpugnatione <sup>4)</sup>, in preiudicium frisonice libertatis et minus iuste contigerit imminere, tunc omnes

\*) Das Original dieser Urkunde findet sich nach der Angabe von Driessen, Monumenta Groningana veteris aevi inedita. Stuk II. Groningen 1824. 8. p. 233 und der von van Idsinga, Staatsrecht der vereenigde Neederlanden. Leeuwarden 1758. fol. I. p. 437, im Archive der Ommelanden zu Groningen. Driessen sowohl als Idsinga drucken die Urkunde ab, und beide versichern genau dem Original gefolgt zu sein; bei Driessen scheint dies im Einzelnen noch mehr der Fall zu sein, ihm folge ich daher. — 1) Idsinga „Hunsgo.“ — 2) Idsinga „Fivelgo.“ — 3) Driessen p. 230 bemerkt es fänden sich an der noch vorhandenen Urkunde keine Spuren hiervon. — 4) Idsinga „aliquae euidentes inimicitiae expugnatione uel inpugnatione - - - contigerint.“ —

alie zelandie, per nuncios ydoneos et literas  
 patentes in adiutorium euocate, a die euocationis  
 de propinquo infra octo dies, et de longinquo  
 infra quatuordecim dies, consiliando auxiliando  
 5 et manu armata defendendo, sub pena ducen-  
 tarum marcarum antiquarum, singulis zelandiis  
 applicandarum, ad talem zelandiam in pugna-  
 tam uel in pugnam conuenire debent et com-  
 parere, ac ibidem stare et manere non omit-  
 10 tant<sup>1)</sup>, ad tantum tempus quod talis zelandia,  
 cui necessitas imminet<sup>2)</sup>, sit defensa et adiuta;  
 et nemo ab inde recedere debet, nisi de communi  
 consilio et unanimi omnium zelandiarum ibidem  
 existentium et perdurantium; et non uenientes  
 15 nicholominus ad id faciendum compellentur.